
Hodkovice nad Mohelkou 

 

KANALIZA ČNÍ ŘÁD 
 

pro smíšený kanaliza ční systém m ěsta Hodkovice nad 
Mohelkou zakon čený čistírnou odpadních vod Hodkovice 
nad Mohelkou 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



2 
 

Hodkovice nad Mohelkou 
 

KANALIZA ČNÍ ŘÁD 
 

pro smíšený kanaliza ční systém m ěsta Hodkovice nad 
Mohelkou zakon čený čistírnou odpadních vod Hodkovice 

nad Mohelkou 
 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

Vlastník kanalizace 2:  Město Hodkovice nad Mohelkou 

      Nám. T.G.Masaryka 1, 463 42 Hodkovice n. M.  

     Identifikační číslo (IČ):  00 26 28 20 
[...]
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro 

veřejnou potřebu  
 

Charakteristika obce: 

Město Hodkovice nad Mohelkou leží jihovýchodně od Liberce v nadmořské výšce 
367 m.n.m, z převážné části se rozkládá na pravém východním břehu řeky Mohelky. 
Město se nachází v CHOPAV Severočeská křída. Výstavba byla především 
v dřívějších dobách soustředěna podél silnice Praha- Liberec a v okolí náměstí T. G. 
Masaryka na mírné vyvýšenině. V letech 1960-1980 bylo vybudováno moderní 
sídliště ve čtvrti zvané Podlesí, které se dosud přistavuje. Většina obyvatel města tak 
žije ve vícebytových činžovních domech jednak starší zástavby v okolí nám. T. G. 
Masaryka a Liberecké ulici, tak na sídlišti Podlesí. Převážná část objektů je trvale 
obývaných nebo trvale užívaných.  
Objekty v prostoru ulic Pelíkovická a Rychnovská na levém břehu Mohelky jsou 
připojeny na kanalizaci. V této oblasti v posledních letech vznikla velká lokalita 
připravená pro výstavbu nových RD. 
V zaměstnanosti obyvatel má v současné době asi největší podíl firma MONROE 
Czechia, kde se vyrábí komponenty pro automobilový průmysl. Část obyvatel města 
pracuje v drobných dílnách do 20 pracovníků a ve službách. Pro zaměstnanost, 
kulturu, sport a vyšší školství má velký význam snadná dopravní dostupnost Liberce, 
Jablonce nad Nisou a Turnova. 
Podle posledních údajů žilo v Hodkovicích nad Mohelkou 2 772 obyvatel. Do 
budoucna lze předpokládat nárůst, vzhledem k připraveným lokalitám pro zástavbu. 

Občanská vybavenost města byla a je na odpovídající úrovni. Je zde základní 
škola, mateřská škola, domov pro osoby se zdravotním postižením, dům 
pečovatelské služby. Město má historickou radnici, která je sídlem městského úřadu, 
zdravotní středisko, spořitelnu, poštu, kino, kulturní dům se sálem, knihovnu, 
sportovní areál, veterinární ordinaci a potřebný počet obchodů a restaurací. 
V blízkosti je nádraží na trati ČD Liberec-Turnov. V dosahu je rovněž letiště, 
využívané pro sportovní a rekreační účely. Zalesněné okolí Hodkovic nad Mohelkou 
je využíváno k procházkám a houbaření.  
Srážkový úhrn oblasti činí 875mm/rok. 
Mohelka je malá řeka, která pramení v Jablonci nad Nisou a, dále se stéká 
s Jeřmanickým potokem u obce Rádlo. U obce Mohelnice se vlévá do řeky Jizery. 



14 
 

Délka toku je 41,6 km, prům. průtok je 1,82 m3/s, číslo hydrologického pořadí 1-05-
02-034. V Hodkovicích je prům. průtok 0,52 m3/s, Q100 = 41,2 m3/s. 

Kanalizace v Hodkovicích nad Mohelkou je na většině území obce jednotná, 
gravitační. Nově postavené části kanalizace, zejména na levém břehu Mohelky za 
tratí jsou splaškové. Odpadní vody jsou odváděny na čistírnu odpadních vod, která 
leží bezprostředně pod posledními domy města v blízkosti rychlostní komunikace na 
pravém břehu Mohelky.  

Převážná většina obyvatel je zásobována pitnou vodou z veřejného vodovodu. 
Vodárenská zařízení jsou v majetku Severočeské vodárenské společnosti a.s. a ve 
správě Severočeských vodovodů a kanalizací a.s. Na vodovod je napojeno 2732 
obyv. 

V současné době je na kanalizaci a tím i na čistírnu odpadních vod připojeno 
2186 obyvatel. Na kanalizaci jsou napojeny rovněž všechny objekty občanské 
vybavenosti. Odpadní voda, přečištěná v městské čistírně odpadních vod je 
kontinuálně vypouštěna do řeky Mohelky. Čistírna odpadních vod má vlastní 
Rozhodnutí a řídí se vlastním provozním řádem. Za rok 2014 bylo vyprodukováno 
následující množství odpadních vod: 

• domácnosti  73 301 m3 
• průmysl  8 625 m3 
• Celkem  81 926 m3 

 

Technický popis kanaliza ční sítě 

Veškeré odpadní vody z domácností, výrobní činnosti a městské vybavenosti 
jsou odváděny převážně gravitační jednotnou kanalizací v Hodkovicích nad 
Mohelkou na čistírnu odpadních vod. Pouze malá část kanalizačního systému je 
tlaková – jedná se cca o 50m. Kanalizace v majetku obce (jedná se o novou 
výstavbu v lokalitě Za tratí) je splašková, gravitační.  

Kanalizační síť je osazena 2-mi odlehčovacími komorami s vyústěním do řeky 
Mohelky.  

Celková délka kanalizace v majetku SVS a správě Severočeských vodovodů a 
kanalizací a.s. je 11,79 Km. Celková délka kanalizace v majetku města Hodkovice 
nad Mohelkou a správě Severočeských vodovodů a kanalizací a.s. je 1,63 Km. 

Páteří kanalizační sítě jsou 3 hlavní sběrače „A“, „B“, „C“. Sběrač „A“ vede 
v ul. Liberecká, Mánesova a pak podél řeky Mohelky až k ČOV. Sběrač „B“ začíná u 
kruhového objezdu v ul. Liberecká a pokračuje ul. Pražskou. Sběračem „C“ je 
obsažena nová lokalita Za tratí – kanalizace v majetku města. 

 
Sběrač „A“ 

Rozsáhlejší systém začíná uliční stokou v zástavbě rodinných domků v ulicích 
Smetanova, Tyršova a vede na sídliště Podlesí, kde přibírá několik podružných větví 
kanalizace. Přechází ulicí Mánesovu, kde se zprava spojuje s významnější stokou 
z Liberecké ulice. Pak pokračuje směrem k Mohelce přes odlehčovací komoru 
v Mlýnské ulici. Po pravém břehu Mohelky vede úzkými uličkami a zahradami přes 
další odlehčovací komoru v blízkosti ulice K. H. Borovského až do prostoru čistírny 
odpadních vod. 
Sběrač „B“ 

Druhá významná kanalizační stoka města začíná v Liberecké ulici u 
kruhového objezdu, zprava je zaústěna uliční stoka ze Zahradní ulice, kam je 



15 
 

zaústěna kanalizace z areálu základní školy. Pokračuje dále Libereckou ulicí, přes 
náměstí T. G. Masaryka a pokračuje Pražskou ulicí až do vtoku do dříve popsaného 
sběrače před čistírnou odpadních vod. Pod prudkým sjezdem je do této stoky zprava 
z České ulice zaústěna rozvětvená kanalizace, odvádějící veškeré odpadní vody ze 
zástavby převážně rodinných domů v ulicích Zahradní, Koněvova, Sokolská, Růžová, 
Husova, z Kostelního vrchu i z části náměstí. 

 
Sběrač „C“ 

Poslední významná stoka je nově vystavěná, v majetku města. Jedná se o 
stoku, která je gravitační splašková. Nachází se v ulici Pelíkovická. Na jejím konci se 
nachází ČSOV, která čerpá odpadní vody z této lokality na ČOV. 

 
Orientace v kanalizační síti je zřejmá z přiložené situace (příloha č. 1) 
 
Do uličních stok i sběračů jsou připojeny jednotlivé objekty kanalizačními 

přípojkami. Jako pozůstalost je mnohdy u starších objektů v provozu ještě žumpa 
nebo septik, předčišťující odpadní vodu z domácností před vtokem do veřejné 
kanalizace. Při jakýchkoliv rekonstrukcích těchto domů je nařizováno rušení těchto 
nevyhovujících zařízení a přímé napojení do stoky. 

Nové kanalizační přípojky jsou povolovány v součinnosti se stavebním úřadem 
po předložení žádosti a projektové dokumentace. V odůvodněných případech je 
nařízeno osazení lapače tuků nebo lapače ropných látek. Tato vodohospodářská 
zařízení podléhají rozhodnutí příslušného vodohospodářského orgánu. Dešťové 
vpusti včetně připojení na veřejnou kanalizaci jsou ve správě správce komunikací, 
dešťové svody jsou plně ve správě majitelů nemovitost. 

 
Délka kanalizačního systému 

Celková délka kanalizace   13,42 Km 
Materiál  kamenina  7,22 Km 
   Plasty   2,04 Km 
   Beton   3,98 Km 
   Jiný materiál  0,20 Km 
 
Ve městě Hodkovice nad Mohelkou jsou části stok, které jsou v majetku města a 
provozuje je SČVK, a.s., na základě smlouvy. Dále stoky, které doposud nebyly 
předány do majetku vlastníka veřejné kanalizace SVS, a.s. 
 

Důležité objekty na kanalizaci 

Čerpací stanice odpadních vod 

Na kanalizační síti se nachází 1 ČSOV v majetku města. 

ČS Místo Počet 
čerpadel  Výkon (l/s)  Výtla čné 

potrubí Délka (m) 

ČS1 
Hodkovice nad Mohelkou 
Rychnovská 2 8,0 PVC 110 54,0 

 



16 
 

 

Odlehčovací komory 

 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží 
k oddělení srážkových vod při přívalových deštích.  

 
Poznámka: 
Odlehčovací komory byly hodnoceny komplexně v řadě parametrů – z pohledu 
poměru ředění, počtu a doby trvání přepadů a celkového ročního přepadlého 
objemu. 

 
Dále bylo zjištěno, že odlehčovací komory byly původně navrhovány na standardní 
ředící poměry (většinou 1:4), ovšem za dříve počítané mnohem větší produkce 
splaškových vod, takže za současné produkce splaškových vod všechny komory 
splňují daleko předpoklad ředících poměrů, naopak je přiváděno na ČOV mnohem 
více dešťových vod než vyžaduje metodika ředících poměrů. 
 

Stoka OK Místo Vodote č 

B OK 1 Poštovská Mohelka 

B OK 2 Mlýnská Mohelka 

 

 

Kanaliza ční šachty 

 
Celkový počet kanalizačních šachet    563 ks 
 

Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny 
v provozním řádu kanalizace. 
 

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní 
šachty. Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny 
v provozním řádu kanalizace. 



17 
 

 
X. 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

Základní hydrologické údaje  

Roční normál srážek    860 mm  

Průměrný odtokový koeficient   0,29 – 0,46  

Průměrný počet srážkových událostí  120-130 (srážky 1 mm a více) 

 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce - 2772 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 2186 obyvatel. 

Počet přípojek 430 o celkové délce 13,42 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu 

(fakturované) – 245 880 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele - 90 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu 

(fakturované) – 200 805 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 91,86 litrů/den 



18 
 

 
5. ÚDAJE O ČOV A VODNÍM RECIPIENTU 

 
XI. 

POPIS ČOV 
 
ČOV Hodkovice n/M je navržena jako mechanicko-biologická, s použitím 2 biologických 
jednotek typu KARUSEL. Jsou do ní svedeny všechny odpadní vody z města i nové 
výstavby. Výrazně se podílí na zlepšení životního prostředí ve městě a na zlepšení kvality 
vody ve vodním toku Mohelka. Shrabky a plovoucí nečistoty jsou odstraněny z odpadní vody 
strojními česlemi umístěnými na vtoku do čerpací stanice. Zachycené shrabky jsou ukládány 
do kontejneru a posléze likvidovány předepsaným způsobem. Čerpací stanice se skládá ze 
dvou jímek, mokré a suché. Vertikální lapák písku slouží jednak k zachycení mechanických 
nečistot, jednak jako rozdělovací objekt, který zajišťuje rovnoměrné rozdělení přítoků na dvě 
biologické jednotky. Biologický stupeň je navržen jako oběhová aktivace s vyšším stářím kalu 
a tím také částečnou aerobní stabilizací kalu. Aktivace je provzdušňována mechanickými 
aerátory s horizontální osou (Kessener), pohyb směsi u dna zajišťují ponorná kalová 
čerpadla. Dosazovací nádrž je kruhová s pojízdným odsávacím mostem. Na odtoku 
recirkulovaného kalu z dosazovacích nádrží je jímka přebytečného a vratného kalu. Vratný 
kal je čerpán ponornými čerpadly řízenými frekvenčním měničem zpět na začátek aktivace. 
Přebytečný kal je čerpán ponorným čerpadlem do zahušťovací nádrže kalového 
hospodářství. Kalové hospodářství ČOV se skládá ze zahušťovací nádrže, uskladňovací 
nádrže se společnou strojovnou a z kalových polí. Projektovaná kapacita ČOV je 1 854 EO.  
 
Mechanicko-biologická ČOV má následující uspořádání: 
Splaškové (případně dešťové vody ředěné v poměru 1:4 Q24) přitékají na čerpací stanici 
odpadních vod. Na vtoku jsou umístěny strojně stírané česle, které zachytí hrubší nečistoty 
z odpadní vody. Splašková ČS čerpá odpadní vodu na vertikální lapák písku, který zachytí 
jemné písčité částice. Lapák je dimenzován na kapacitu tří dnů, v běžném provozu je ovšem 
třeba zachycený písek prát a těžit denně. Lapák slouží zároveň jako rozdělovač průtoku na 
biologické jednotky - KARUSEL. Přelivná hrana je rozdělena na poloviny, jednotlivé odtoky 
jsou uzavíratelné, aby bylo možno jeden karusel vyřadit z provozu. Biologický stupeň čištění 
tvoří dvě samostatné jednotky. Obsah aktivačních nádrží je v kruhovém pohybu udržován 
kalovými čerpadly při dně a Kessenery při hladině. Kessenery zároveň zajišťují vnos kyslíku 
do aktivační směsi. Mechanické dočištění probíhá v dosazovacích nádržích s nátokem 
středem, které jsou s aktivací propojeny ocelovým potrubím DN 300. Odsazená voda 
přepadá do odtokových žlabů a odtéká na měrný objekt a dále do recipientu. Měrný objekt 
tvoří trojúhelníkový Thomsonův přeliv. Hladina je snímána ultrazvukovým snímačem 
s přenosem hodnot do jednotky průtokoměru MQU umístěného v rozvodně. Kal usazený v 
dosazovacích nádržích je kontinuálně ze dna odsávám násoskami instalovanými na otočném 
shrabovacím mostě do sběrných žlabů. Odsávané množství je dané hydrotechnickým 
výpočtem biologické jednotky - nutný recirkulační poměr je 0,25 Q24 - 2,98 l/s- pro rok 2000 
(výhled 4,15 l/s v roce 2030). Odsátý kal odtéká do jímky vratného a přebytečného kalu 
odkud je přečerpáván ponornými čerpadly zpět na místo vtoku splaškové vody do aktivace. 
V závislosti na koncentraci aktivační směsi (lépe – v závislosti na výsledku Imhoffovy 
sedimentační zkoušky) spouští obsluha kalové čerpadlo umístěné v jímce přebytečného kalu 
a čerpá přebytečný kal do zahušťovací nádrže. Výtlačné potrubí je zaústěno do nádrže v 
polovině její výšky. Při čerpání přebytečného kalu vytlačuje čerpané množství stejný objem 
kalové vody do bezpečnostního přelivu. Průměrná denní produkce přebytečného kalu je cca 
48,80 kg, tj. 4,9 m3 1 % kalu z jímky PK. Kal zahuštěný v zahušťovací nádrži na 2 – 3 % 
sušiny je přečerpáván do kalojemu, kde se dále zahušťuje a stabilizuje. Odpouštění kalové 
vody z kalojemu umožňuje potrubí s vtokovými kusy ve třech horizontech, příp. bezpečnostní 
přeliv. Ovládání těchto potrubí je šoupátky s ručním ovládáním v šachtě na odtahu KV. 



19 
 

Kalová voda je ze zahušťovací nádrže i z kalojemu odvedena do vstupní čerpací stanice 
splaškových odpadních vod. Kalojem je dimenzován na 100 denní zdržení kalu. Po této době 
je jeho obsah vyčerpán na kalová pole. Filtrát z KP je odveden do vstupní ČS. Odběr a 
likvidace vysušeného kalu je prováděn externí firmou na základě smlouvy.    
 
 

XII. 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  1854 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  1028,2 m3/den,    375 278 m3/rok 

Maximální okamžitý průtok: 11,9 l/s 

 

BSK5     108,15 mg/l      40,59 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny 
v tabulce č. 1. 
 



20 
 

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Hodkovice n. M. 

ČOV     Hodkovice n. M.  

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. p řítok  garantovaný odtok  vodopráv.  
celkem  Do biol.  z. mech.  z. biol.  celkem  povolení  

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 375 278     250000 
Q24 l/s       25000 
Qd m3/d 1028,2     11,9 
Qd l/s       8,00 
Qh l/s        
Qsrážkový l/s        
          
BSK 5 t/r  40,59     4,5 
BSK 5 kg/d        
Ekv. Obyv. 
(60g/EO.d) po čet 1854      
BSK 5 (průměr) mg/l  108,15     25 
BSK 5 (max.)  mg/l       50 
          
CHSK t/r       13,5 
CHSK kg/d        
CHSK (průměr) mg/l       90 
CHSK (max.)  mg/l       120 
          
BSK 5/CHSK -       
          
NL t/r       6,7 
NL kg/d        
NL (průměr) mg/l      35 
NL (max.)  mg/l       60 
          
N-NH4+ t/r       3,4 
N-NH4+ kg/d        
N-NH4+ (průměr) mg/l       12 
N-NH4+ (max.)  mg/l       30 
          
Nc t/r        
Nc kg/d        
Nc (průměr) mg/l        
Nc (max.)  mg/l        
          
Pc t/r        
Pc kg/d        
Pc (průměr) mg/l        
Pc (max.)  mg/l        
          
EL t/r        
EL kg/d        
EL (průměr) mg/l        
EL (max.)  mg/l        



21 
 

 
 
 

XIII. 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

2186  obyvatel               416 EO  

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 2186 fyzických v obci 
trvale bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 
2186 ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli 
BSK5 je 97,72 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 